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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na klienty se specifickými poruchami učení ve

středisku výchovné péče. Celá práce má dohromady šest části. V první jsou shrnuty

základní pojmy a definice týkající se poruch učení. Druhá část se zabývá sociálními a

emociálními aspekty dyslexie ve vztahu k žákům, rodičům, učitelům a spolužákům. Třetí

část je zaměřena na příčiny poruch chování a její nápravu. Ve čtvrté části jsou

vyjmenované a popsané typy poruch chování. V páté části je popsaná historie a legislativa

středisek výchovných péčí. V poslední části bakalářské práce se píše o klientech ve

středisku výchovné péče a o činnosti sociální pracovnice. V závěru jsou shrnuty poznatky z

šetření.

Annotation

This thesis focuses on clients with learning disabilities in the educational care. The

whole work together has six parts. The first summarizes the basic concepts and definitions

related to learning disorders. The second part deals with social and emociálními aspects of

dyslexia in relation to pupils, parents, teachers and classmates. The third part focuses on

the causes of behavioral disorders and their correction. In the fourth part are listed and

described types of behavior disorders. In the fifth part describes the history and legislation

centers of educational care. In the last part of the thesis is written about clients in the

Educational Centre and the activities of social workers. The conclusion summarizes the

findings of the investigation.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma „Klienti se specifickými poruchami učení ve středisku

výchovné péče“, jsem zvolila na základě osobní zkušenosti s klienty se specifickými

poruchami učení. Cílem bakalářské práce je zjistit, za jakých podmínek jsou děti se

specifickými poruchami učení umísťovány ve středisku výchovné péče. Každé dítě, které

má specifické potíže se ve svém životě se setká s mnoha problémy, jejichž důsledkem

mohou být kázeňské obtíže, které mohou být prvotním impulzem vedoucím k umístění v

tomto zařízení. I přestože se doma děti s rodiči denně učí, jsou neúspěšní ve škole a nevidí

žádné zlepšení v hodnocení. Nechtějí tak zklamat rodiče špatnou známkou a pak raději volí

únikový mechanismus a odejdou ze školy, aby nemuseli jít na hodinu. Situace se opakuje a

výsledkem je záškoláctví.

Další problém, proč se děti s poruchami učení mohou dostat do střediska výchovné

péče je ten, že nedokážou snést, když se jim spolužáci smějí či je ponižují. Začnou se

bránit a mohou se stát i agresorem v začínající šikaně. To pak vše záleží na výchově a

temperamentu jedince.

Realita je obtížně zvladatelná. Hromadí se problémy ve škole i v rodině. Je

jednodušší utéci pryč, uniknout realitě, která je těžká a nezvládající. Jednou z cest jsou

útěky z domu jinou uzavření se do sebe.

Výše popsané důvody daly základní impulz, proč jsem si toho téma práce vybrala.

Další podstatný důvod byl, že sama mám specifické poruchy učení. V rámci šetření se

zaměřuji na analýzu, zda jsou děti s poruchami učení, u kterých se současně projevují

poruchy chování, problematičtější a jaká specifika přináší práce s nimi. V bakalářské práci

řeším následující cíle.

Hlavní cíl: Zjistit, zda jsou žáci se specifickými poruchami učení umísťováni se

středisku výchovné péče, z jakého důvodu.

Dílčí cíle:

1. Zmapovat sociální a emocionální obtíže žáků se SPU

2. Analyzovat nejčastější obtíže, s nimiž se setkávají žáci umístění ve SVP

3. Zjistit podíl sociálního pracovníka na činnostech ve SVP

4. Na případu klienta budu dokumentovat vývoj kázeňských obtíží na podkladě

SPU.
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V souladu s cíli práce se budu zabývat následujícími okruhy. V teoretické části

práce na základě analýzy a studia odborné literatury popíši specifické poruchy učení se

zaměřením na obtíže, které mohou vést ke kázeňským problémům. V rámci vlastního

šetření zhodnotím práci střediska výchovné péče obecně a následně analyzuji konkrétní

pracoviště, ve kterém jsem v rámci stáže realizovala šetření. Ze získaných poznatků

vyvodím závěr a doporučení pro další práci.
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1. Specifické poruchy učení

Pojem specifické poruchy učení (dále jen SPU) označuje poruchy v oblasti čtení,

psaní, pravopisu, matematiky i obtíže při osvojování pohybových dovedností. Postihují

přibližně 10% dětí. Tyto poruchy mají individuální charakter a jejich vzniku předchází

dysfunkce centrálního nervového systému. Převažují poruchy čtení a psaní. Stává se, že se

poruchy kombinují. Vždy platí, že SPU zasahují oblast psychiky člověka a objevují se též

v oblasti sociální. Postihují jedince s průměrnou či nadprůměrnou inteligencí, projevují se

na počátku školní docházky ale i v letech pozdějších.

1.1 Definice a základní pojmy

Najít jedinou uznávanou definici SPU je velmi obtížné. Je spousta definic na toto

téma. Jediné, co všechny spojuje, je narušení vývoje určitých schopností a dovedností.

Matějček (1988) uvádí definici, kterou převzal od Národního ústavu zdraví ve

Washingtonu a expertů Ortonovy společnosti z roku 1980: „Poruchy učení jsou souhrnným

označením různorodé skupiny poruch, které se projevují zřetelnými obtížemi při nabývání a

užívání takových dovedností, jako je mluvení, porozumění mluvené řeči, čtení, psaní,

matematické usuzování nebo počítání. Tyto poruchy jsou vlastní postiženému jedinci a

předpokládají dysfunkci centrálního nervového systému. I když se porucha učení může

vyskytnout souběžně s jinými formami postižení (jako například smyslové vady, mentální

retardace, sociální a emocionální poruchy) nebo souběžně s jinými vlivy prostředí

(například kulturní zvláštnosti, nedostatečná nebo nevhodná výuka, psychogenní činitelé),

není přímým následkem takových postižení nebo nepříznivých vlivů.“ (Matějček, 1988, str.

24)

Zatím co předcházející definice je převzata u USA, následující definice odráží

vývoj pojmu v ČR. „Specifické poruchy učení jsou vývojovou poruchou. To znamená, že se

projevují narušením vývoje určitých schopností a dovedností. Specifické poruchy učení

nejsou způsobeny postižením zraku, sluchu, motoriky, mentální retardace či jinou

psychickou poruchou nebo nepříznivými vlivy prostředí, i když jejich vnější projev může

být dost podobný.“ (Matějček, Vágnerová a kol., 2006, str. 7)
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Dyslexie

Dyslexie je porucha postihující osvojování čtenářských dovedností. Kdysi byla

německým internistou A. Kussmaulem (1877) nazývána „slovní slepota“. Později německý

neurolog R. Berlin (1887) jako první užil termín „dyslexie“. (Matějček, 1988)

Dyslexie je nejznámější pojem z celé skupiny poruch učení. „Porucha postihuje

základní znaky čtenářského výkonu, a to rychlost, správnost, techniku čtení a porozumění

čtenému textu.

Rychlost – dítě luští písmena a hláskuje, neúměrně dlouho slabikuje, nebo naopak

čte zbrkle, domýšlí slova.

Chybovost – nejčastějšími chybami jsou záměry písmen tvarově podobných (b-d-

p), zvukově podobných (t-d) nebo zcela nepodobných.

Technika čtení – při výuce analyticko - syntetickou metodou je prohřeškem proti

správné technice čtení tzv. dvojí čtení. Dítě si čte slovo potichu po hláskách a poté je

vysloví nahlas.

Porozumění - je závislé na úrovni předcházejících ukazatelů, tj. rychlé a hbité

dekódování, syntéza písmen ve slovo a odhalené obsahu slova“ (Zelinková, 2003, s. 41-

42).

Dysgrafie

Dysgrafie je porucha osvojování psaní. Postihuje grafickou stránku písemného

projevu, čitelnost a úpravu. Dysgrafie se projevuje v oblastech: pohybová koordinace,

celková zraková a pohybová paměť. Nejčastější se ukazuje kombinace následujících

deficitů – obtíže s jemnou motoriku a sníženou zrakovou představivost, často nesprávné

držení psacího nástroje a sezení při psaní. Písmena jsou buď příliš velká, nebo malá.

Napsaný text bývá nečitelný.

Dysortografie

Dysortografie je porucha osvojování pravopisu. Hlavním projevem jsou specifické

dysortografické chyby. „Specifické chyby postihují rozlišování v krátkých a dlouhých

samohlásek, rozlišování slabik dy-di, ty-ti, ny-ni, jsou vynechávána nebo přidávána

písmena nebo slabiky. Specifické dysortografické chyby jsou ovlivněny především

nedostatečně rozvinutým sluchovým vnímáním, vnímáním a reprodukcí rytmu, obtížemi


[…]

http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/svp-brno-kamenomlynska-2-60300-brno
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/svp-brno-veslarska-252-637-00
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/svp-ostrava-koblov-antosovicka-258-711-00
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/svp-opava-hradecka-16-74601
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/svp-karvina-frystat-vydmuchov-1835-10-733-10
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/svp-bruntal-krnovska-9
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/svp-centrum-nadeje-frydek-mistek-28-rijna-1639
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/svp-krnov-namesti-miru-13-794-01
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Příloha č. 2 Výroční správa za školní rok 2013/2014

Dětský diagnostický ústav, dětský domov se školou, středisko výchovné péče, základní

škola

a školní jídelna, Homole 90
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Dětský diagnostický ústav, dětský domov se školou, středisko výchovné péče, základní

škola

a školní jídelna, Homole 90

1. Základní údaje o škole a školském zařízení

Název školského zařízení: Dětský diagnostický ústav, dětský domov se školou, středisko

výchovné péče, základní škola a školní jídelna Homole 90

Adresa školského zařízení: Homole 90, 387 01 České Budějovice

Název součásti: Středisko výchovné péče ve Strakonicích

Adresa součásti: Ellerova 160, 386 01 Strakonice

Právní forma: příspěvková organizace

Zřizovatel: MŠMT, Karmelitská 7, Praha 1

Identifikátor zařízení: 60076178

Webové stránky: http//:www.dduhomole.cz

Středisko výchovné péče ve Strakonicích

Je ambulantní školské poradenské a preventivně výchovné zařízení. Činnost je

vymezená zákon č. 109/2002 Sb., č. 333/2012 Sb. a č. 383/2005 Sb. Zaměřuje se na
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sekundární a terciární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže od tří do 26 let nebo

do ukončení středoškolského vzdělání.Preventivně výchovná práce je týmová a komplexní.

To znamená následující postup: porozumět a organizovat práci s rizikovým chováním.

Vycházet z osobnostních možností, blízkého a širšího sociálního prostředí klienta. K

takovému zaměření patří souběžná práce s rodiči, vyučujícími nebo s širším rodinným

systémem. Z vývojových potřeb i sociálních hledisek využíváme spolupráci s našimi

rezidenčními zařízeními: Dětským diagnostickým ústavem v Homoli nebo SVP Dukelská

v Českých Budějovicích.

2. Profesní zastoupení SVP ve Strakonicích
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Vysvětlivky:

Krátkodobé vedení do 2 měsíců od prvního kontaktu a nejméně 5 ambulantních

návštěv, dlouhodobé vedení trvá déle než 2 měsíce od první konzultace.

4. Služby poskytované zákonným zástupcům nebo jiným osobám odpovědným za

výchovu
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- Rodinná terapie je specifický způsob psychoterapeutické práce, který má začátek,

průběh a konec.

- Rodinná konzultace je standardní pracovní postup u všech klientů v souvislosti s

diferenciální diagnostikou a s osobnostním rozvojem. Navrhovaný postup vychází z

požadavku klienta. Rodinná konzultace přináší reflexi cílů individuálního

výchovného plánu.

- Rodičovská skupina je otevřená skupinová psychoterapie rodičů, terapeutické

spojenectví, které je vymezené začátkem, průběhem a koncem.

- Individuální práce s rodičem individuální psychoterapie rodiče, která má začátek,

průběh a konec.

- Skupinová práce – pravidelná dlouhodobá terapeutická skupina dětí a mládeže.

Pak průběžné zátěžové dny a letní aktivita. Srovnání s požadovaným cílem a

individuálně vzdělávacím plánem.

- Psychologické vyšetření dětí a mládeže.

- Pozorování ve škole, mimoškolní výchově.

- Individuální poradenství pro pedagogické pracovníky.
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Summary:

The objective of my bachelor thesis is to map the number of clients with specific

learning disorders visiting educational care centre and the types of disorders they are dealing

with. The findings are from my practice at the educational care centre in Strakonice.

The whole thesis is divided into five parts. The first past contains the basic terms and

definitions. The second part deals with impact of dyslexia on the client, parents and also on

teachers and classmates.I focused on client’s feelings that can lead to behavioural disorders

from bad environment, disinterest of parents to bad team of classmates.The individual tries his

best to learn something new in class however needs more time than others because of his

learning disability. As he doesn’t want to be belittled by others for this and to turn away the

attention from his disorders he starts doing inadequate things during classes. He may also

become impulsive or even aggresive.

The impact of dyslexia on parents may be also quite serious. They are worried about

how their child will be accepted by his peers and whether he may be singled out or bullied.

Teachers are helping these children and respect them. However there are also some

parents that blame the teachers for their child‘s disorder.

Regarding the classmates there are two groups: one that helps and befriends a child

with learning diability and one that doesn’t because they think the child is „weird“.

The third part of my thesis deals with behavioural disorders and its risks.

The fourth part defines the educational care centre, its history, activities of its

employees and cooperation with other institutions.

The final part is dedicated to my practice in educational care centre in Strakonice.They

don’t have many clients with specific learning disorders (only three cases in the last year).

After some investigation I found out that while in some regions the situation is similar in

bigger towns such as Brno, Most and Prague there are much more cases.The conclusion is that

the larger the town the more children with learning and behavioural disorders. The reason for

this may be lack of social cohesiveness. In small towns everybody knows everybody whereas

the larger towns are quite anonymous so sometimes even the parents themselves have no idea

what their children do behind their backs.