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 Bakalářská páce o rozsahu 46 stran je rozdělena do 6 kapitol. První obsahuje základní

pojmy týkající se specifických poruch učení (SPU) a stručné informace o pedagogicko-

psychologických poradnách, které jsou garantem diagnostiky SPU popř. též chování. Druhá

kapitola je věnována sociálním a emočním aspektům dyslexie. Autorka zde spatřuje jednu

z možných příčin postupně se vyvíjejících poruch chování.

Následují kapitoly věnované poruchám chování. Informace jsou čerpány z odpovídající

literatury a správně citovány

Nejobsáhlejší část práce je věnována střediskům výchovné péče obecně a SVP ve

Strakonicích, kde autorka byla na praxi. Vzhledem k zaměření studia je zařazena kapitola o

náplni práce sociální pracovnice. Na případové studii jednoho klienta dokumentuje vývoj

kázeňských obtíží, které vznikaly na podkladě SPU. Z popisu je zřejmé, že autorka chápe

mechanismy vzniku obtíží. Je škoda, že se před ukončením práce neinformovala ve SVP, jak

se případ dále vyvíjí.

Hlavní cíl práce i cíle dílčí jsou zformulovány, k jejich plnění autorka po celou práci

směřuje. Předpoklad, že ve SVP jsou umístěni též žáci se SPU vzhledem k obtížím, kterým

čelí, se nepotvrdil. To není chybou autorky. Naopak se lze domnívat, že cca deseti procentům

žáků s dyslexií je věnována dostatečná péče, jsou jim vytvořeny podmínky, které umožňují

jejích zdravý vývoj.

V práci je řada nepřesností a nejasných vyjádření:

- Na s. 12, 13 (2x), 15 jsou věty, které postrádají smysl. S. 12 Postupně věří, že už

někdy nebude schopné lepšímu výkonu.

- Sociální a emocionální problémy bylo možné více rozpracovat.

- Autorka stále píše o obtížích ve čtení, jakoby to byly jediné charakteristiky žáků

s dyslexií. Nezmiňuje vůbec obtíže související s dalšími deficity.

- Místy se objevují zkratkovitá tvrzení. Autorka uvede myšlenku a dále s ní nepracuje.

Např. tabulky a z nich vyplývající závěry nejsou komentovány (s.16-19), spojování

CAN a krádeží.

V průběhu obhajoby by autorka mohla zodpovědět následující otázky:

- Jakým obtížím (kromě čtení) čelí žáci i studenti s dyslexií?

- Bylo možné získat informace o dalších dětech s dyslexií ve SVP? (V závěru práce je

uvedeno, že ve SVP bylo 5 dětí.)

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě.
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